

## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/05525

Del: 30/06/2023

Esecutivo Da: 30/06/2023

Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili

### OGGETTO:

“Realizzazione ciclovie urbane - fase 1”.

Assunzione impegni di spesa per caro materiali ed ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione  
CC.OO. 200360 – 210281 - 200361- 230202 CUP H11B20000680001 CIG 8984684BC7.

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025*" ed il "*Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025*";

**Rilevato** che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2021/00504 del 16/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento "**Realizzazione ciclovie urbane - fase 1**" **CC.OO. 200360 - 210281 - 200361 CUP H11B20000680001** per l'importo complessivo di € 1.119.727,24 (compreso IVA) finanziato con trasferimenti dello Stato (MIT) di cui agli accertamenti n. 2020/2335, n. 2021/898, n. 2021/198 e n. 2021/1579;
- con Determinazione Dirigenziale n. 8001 del 10/12/2021, così come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 8516 del 21/12/2021, a seguito di procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021 e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, l'intervento di cui trattasi è stato aggiudicato definitivamente alla società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** con sede legale in via Vicinale della Stella snc 50053 Empoli (FI), Cod. Fiscale e P. IVA 04362570485 che ha offerto un ribasso pari al 17,888% sull'importo posto a base di gara ed è stato approvato il relativo verbale di gara;
- con Determinazione Dirigenziale n. 190 del 19/01/2022 sono stati assunti i relativi impegni di spesa in quanto si sono conclusi con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) del suddetto operatore economico;
- in data 21/01/2022 Prot. n. 22851 è stato stipulato il contratto per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi
- in data 28/03/2022 i lavori di cui trattasi sono stati consegnati, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;
- con Determinazione Dirigenziale n. 5490 del 03/08/2022 è stata concessa alla suddetta società una proroga dei tempi contrattuali fino al 28 settembre 2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 6995 del 29/09/2022 è stata concessa alla suddetta società una ulteriore proroga dei tempi contrattuali fino al 12/11/2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 9277 del 05/12/2022 è stata approvata, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una perizia di variante, estendendo il tempo utile contrattuale di n. 20 giorni naturali e consecutivi fissando il termine per l'ultimazione dei lavori al **02/12/2022**;
- con Determinazione Dirigenziale n. 9291 del 02/12/2022 è stata concessa alla suddetta

società una ulteriore proroga dei tempi contrattuali fino al 7/12/2022;

- i lavori sono stati ultimati in data 07/12/2022 entro il termine contrattualmente stabilito, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;

**Dato atto** che con Determinazione Dirigenziale n. 3039 del 14/04/2023 è stato approvato, tra l'altro, il seguente ultimo quadro economico dell'intervento:

|  | <b>C.O. 200360</b>  | <b>C.O. 200361</b> | <b>C.O. 210281</b> | <b>TOTALE</b>       |
|--|---------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| <b>LAVORI</b>  |                     |                    |                    |                     |
| Lavori al netto del ribasso d'asta del 17,888%                 | 639.556,79 €        |                    |                    | 639.556,79 €        |
| Lavori al netto del ribasso d'asta del 17,888% - VARIANTE      | 44.765,37 €         |                    |                    | 44.765,37 €         |
| Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta            | 84.311,57 €         |                    |                    | 84.311,57 €         |
| Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - VARIANTE | 2.653,08 €          |                    |                    | 2.653,08 €          |
| <b>Caro materiali</b>  | <b>68.319,69 €</b>  | <b>27.965,30 €</b> | <b>793,26 €</b>    | <b>97.078,25 €</b>  |
| <b>Totale importo Lavori</b>                                   | <b>839.606,50 €</b> | <b>27.965,30 €</b> | <b>793,26 €</b>    | <b>868.365,06 €</b> |
|  |                     |                    |                    |                     |

|   |                     |                    |                    |                     |
|---|---------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| <b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>   |                     |                    |                    |                     |
| IVA al 10%  | 72.386,84 €         |                    |                    | 72.386,84 €         |
| IVA al 10% - VARIANTE   | 4.741,84 €          |                    |                    | 4.741,84 €          |
| <b>IVA 10% caro materiali</b>   | <b>6.831,97 €</b>   | <b>2.796,53 €</b>  | <b>79,33 €</b>     | <b>9.707,83 €</b>   |
| Impianti semaforici   |                     | - €                |                    | - €                 |
| Adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione pubblica - SILFI SPA |                     | 66.210,64 €        |                    | 66.210,64 €         |
| Incentivo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016                                       | 3.147,21 €          | 10.663,91 €        |                    | 13.811,12 €         |
| Incentivo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 - VARIANTE                            | 914,73 €            |                    |                    | 914,73 €            |
| Imprevisti  | - €                 | - €                |                    | - €                 |
| Incarico progettazione e CSP - ING. CECCARINI MASSIMO                         | 26.249,09 €         |                    |                    | 26.249,09 €         |
| Spese tecniche  |                     | - €                | 19.338,65 €        | 19.338,65 €         |
| Incarico CSE - ING. FALLANI GABRIELE  |                     |                    | 9.516,00 €         | 9.516,00 €          |
| <b>Totale importo somme a disposizione</b>                                    | <b>114.271,68 €</b> | <b>79.671,08 €</b> | <b>28.933,98 €</b> | <b>222.876,74 €</b> |
| Somme a disposizione per ulteriori interventi                                 | - €                 |                    |                    | - €                 |

|  |                         |                         |                    |                           |
|--|-------------------------|-------------------------|--------------------|---------------------------|
| di cui € 3.452,78<br>per quota incentivo |                         |                         |                    |                           |
| Accordo Bonario<br>3%                    | 28.485,44 €             |                         |                    | 28.485,44 €               |
| <b>TOTALE<br/>INTERVENTO</b>             | <b>982.363,62<br/>€</b> | <b>107.636,38<br/>€</b> | <b>29.727,24 €</b> | <b>1.119.727,24<br/>€</b> |

**Preso atto** che con nota Prot. n. 10392 del 12/01/2022, così come integrata con nota n. 246960 del 19/07/2022, è stata nominato Direttore dei Lavori l'Ing. Simona Romanelli;

**Considerato** che con il D.L. n. 73/2021, art. 1-septies, convertito con la L. n. 106/2021 e ss.mm.ii., sono state emanate disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatesi nell'anno 2021, disponendo che le stazioni appaltanti provvedano a compensare le differenze in aumento e in diminuzione dei prezzi in base alle variazioni percentuali, superiori all'8 per cento, rilevate dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (nel prosieguo MIMS);

**Preso atto** che con Decreto del MIMS del 11/11/2021 (così come rettificato con Decreto del MIMS del 07/12/2021) sono state rilevate le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi;

**Considerato** che con già citato D.L. n. 73/2021 e ss.mm.ii., art. 1-septies commi 6, 7 e 8, è stato disposto che per provvedere alla compensazione in aumento dei prezzi siano utilizzate le somme presenti nel Quadro Economico di ogni intervento, ove sussistano somme disponibili, istituendo altresì, in caso di insufficienza di tali risorse, il Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione;

**Dato atto** che con Decreto del MIMS n. 371 del 30 settembre 2021 sono state stabilite, per

il primo semestre 2021, le modalità di utilizzo del *Fondo per l'adeguamento dei prezzi*;

**Preso atto** che con Decreto del MIMS del 04/04/2022 sono state rilevate le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi;

**Vista** la [Legge 15 luglio 2022 n. 91](#) "*Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina*";

**Considerato** che l'art. 26 del Decreto Legge 50/2022 (il così detto **Decreto Aiuti**) contiene alcune disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici ed in particolare si prevede che per tutti i contratti di lavori pubblici aggiudicati sulla base di offerte presentate entro il 31 dicembre 2021, **lo stato di avanzamento dei lavori relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, viene adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi del prezzoario**. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei citati prezzoari, al netto dei ribassi d'asta formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90% nei limiti delle risorse previste, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni già riconosciute o liquidate nei limiti della disponibilità finanziaria della stazione appaltante e nel limite del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento. Per tali finalità suindicate, in deroga al Codice dei contratti pubblici, e limitatamente all'anno 2022, **le regioni entro il 31 luglio 2022 procedono ad un aggiornamento infrannuale dei prezzoari in uso alla data di entrata in vigore del D.L. 50/2022;**

**Dato atto** che la Regione Toscana, con [Delibera di Giunta del 828 del 18 luglio 2022](#) ha approvato, di concerto con il Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche per le Regioni Toscana, Marche e Umbria, il "**Prezzoario dei lavori della Toscana anno 2022, aggiornamento luglio**" aggiornando il prezzoario in uso alla data di entrata in vigore del Decreto Aiuti, in ottemperanza al disposto dello stesso;

**Considerato** che con Determinazione Dirigenziale n. 3039 del 14/04/2023 è stato assunto l'impegno di spesa per € 106.786,08 (compreso IVA al 10%) per la compensazione prezzi relativa ai certificati di pagamento 3 e 3 bis nella misura del 90% così come disposto dal D.L. 50/2022, utilizzando parte delle somme disponibili nel quadro economico dell'intervento di cui trattasi;

**Dato atto** che il Direttore dei Lavori, in data 6.4.2023, ha provveduto, mediante istanza al Direttore Generale, a presentare la richiesta di accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi per l'importo di € 9.793,52;

**Preso atto** che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 243 del 23/05/2023 avente ad oggetto "*Prima variazione di bilancio in via d'urgenza (art. 175, c. 4 D.Lgs. 267/2000)*" è stato istituito il **C.O. 230202 "Realizzazione Ciclovie urbane Fase 1 - caro materiali"** per l'importo di € 50.000,00, finanziato con trasferimenti da privati, per la somma relativa al caro materiali per la quale non era possibile accedere alle risorse del suddetto Fondo (accertamento n. 2023/2089);

**Visto** il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di cui trattasi, con allegato stato finale, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.**;

**Preso atto** che l'importo risultante dello stato finale (€ 746.915,04) sommato all'incremento dell'importo relativo al caro materiali nella misura del 90% ai sensi del Decreto Legge 50/2022 (€ 192.195,00) è pari ad € 939.110,04 oltre IVA al 10%;

**Dato atto** che sono stati corrisposti alla società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** acconti per un totale di € 868.365,06 escluso IVA al 10% e conseguentemente il credito dell'Impresa esecutrice nei confronti dell'Amministrazione ammonta ad € 70.744,98 + IVA al 10%;

**Ritenuto**, quindi, di dover impegnare a favore della società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** la somma di € 68.025,96 (data dalla differenza tra il credito residuo di € 77.819,48 compreso IVA 10% meno l'importo di € 9.793,52 per il quale si è fatta richiesta di avvalersi delle risorse del *Fondo per l'adeguamento dei prezzi*) nel modo seguente:

- per € 28.485,44 in ordine all'impegno n. 2023/3787 del C.O. 200360 che presenta la necessaria disponibilità;
- per € 19.338,65 in ordine all'impegno n. 2023/3851 del C.O. 210281 che presenta la necessaria disponibilità;
- per € 20.201,87 in ordine al capitolo 60431 del C.O. 230202 che presenta la necessaria disponibilità;

**Preso atto** che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1623 del 17/03/2022, la società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** è stata autorizzata a subappaltare a subappaltare all'impresa **LA PRATO SCAVI SRL** con sede legale via Tosco Romagnola n. 136 - 56025 Pontedera (PI) Cod. Fiscale e P.IVA 02315260501 l'esecuzione delle opere riconducibili alla categoria OG3 (e precisamente taglio di pavimentazione bituminosa, demolizioni edili in genere, scavi, taglio di pavimentazione, posa in opera di cordonato, zanella e porfido, opere in calcestruzzo, opere in calcestruzzo armato, opere di fognatura) per un importo di € 215.415,00 comprensivo di € 25.042,43 per gli oneri della sicurezza escluso IVA;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3973 del 08/06/2022 la società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** è stata autorizzata a subappaltare alla società **ENDIASFALTI SPA** con sede legale in via F. Ferrucci n. 61 - 51031 Agliana (PT) Cod. Fiscale 00144840477 e P.IVA 00902140474, l'esecuzione delle opere riconducibili alla categoria OG3 (e precisamente scarificazione superficiale di pavimentazione stradale bitumata, fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso, tappeto di usura in conglomerato bituminoso colorato per piste ciclabili - percorsi pedociclabili) per un importo di € 70.421,55 di cui € 8.200,71 per oneri della sicurezza escluso IVA;
- con Determinazione Dirigenziale n. 4738 del 06/07/2022 la società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** è stata autorizzata a subappaltare all'impresa **MFR SRLU** con sede legale in via Totona, 26 - 53045 Montepulciano (SI) Cod. Fiscale/P.IVA **01213720525** l'esecuzione



delle opere riconducibili alla categoria OS10 e precisamente Rimozione segnaletica verticale, Segnaletica orizzontale eseguita con vernice spartitraffico rifrangente di colore bianco o giallo larghezza cm 12 e 15, larghezza superiore a cm 25 per scritte, frecce, zebraure, ecc, segnaletica orizzontale eseguito con termoplastico (colore bianco), posa in opera di segnaletica verticale e rimozione di segnaletica orizzontale e verticale per un importo di € 63.384,61 di cui € 7.381,24 per oneri della sicurezza escluso IVA;

**Considerato** che

- l'Amministrazione corrisponderà direttamente alla società **LA PRATO SCAVI SRL** gli importi dei lavori eseguiti, ai sensi dell'art. 105 comma 13 lett. a) del D.Lgs. 50/20016 e s.m.i.;

- essendo l'impresa **ENDIASFALTI SPA** è configurabile, ai sensi dell'art. 3, comma 1 lettera aa) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come media impresa, non si applica la previsione di cui all'art. 105 comma 13 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii relativa al pagamento diretto al subappaltatore degli importi dei lavori eseguiti;

- essendo l'impresa **MFR SRLU** è configurabile, ai sensi dell'art. 3, comma 1 lettera aa) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come media impresa, non si applica la previsione di cui all'art. 105 comma 13 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii relativa al pagamento diretto al subappaltatore degli importi dei lavori eseguiti;

**Rilevato** che l'appaltatore ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali;

**Dato atto** che si procederà, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della somma spettante alla società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** e alla società **LA PRATO SCAVI SRL** per le lavorazioni eseguite in subappalto a seguito di presentazione delle relative fatture;

**Visto** il D.Lgs. 118/201 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull'armonizzazione contabile degli enti

territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come indicato nel Certificato di Regolare Esecuzione, che l'importo dei lavori realizzati, pari a € 939.110,04 è così ripartito:

|   |                     |
|---|---------------------|
| via delle Porte Nuove   | 226.127,43 €        |
| via Toselli - tratto compreso tra via B. Marcello e via Doni        | 237.183,57 €        |
| via Circondaria - tratto compreso dal ponte Gandhi a piazza Tanucci | 335.215,04 €        |
| via Pompeo Neri   | 140.584,00 €        |
| <b>TOTALE</b>   | <b>939.110,04 €</b> |

**Ritenuto** pertanto di dichiarare l'ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi;

**Dato atto** che con successivo provvedimento sarà approvata la scheda relativa alla ripartizione dell'incentivo per i lavori di cui trattasi non appena gli uffici di supporto avranno fatto pervenire a questa Direzione i nominativi come indicato dal nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23/04/2019);

**Dato atto** della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

**Dato atto** che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

**Visto** lo Statuto del Comune di Firenze;

**Visto** il Decreto del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

## **DETERMINA**

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 - nell'ambito dell'intervento "**Realizzazione ciclovie urbane - fase 1**" **CC.OO. 200360 - 210281 - 200361 CUP H11B20000680001 CIG 8984684BC7** di assumere per la compensazione prezzi a favore della società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** (cod. Benef. 12221) la somma di € 68.025,96 (data dalla differenza tra il credito residuo di € 77.819,48 compreso IVA 10% meno l'importo di € 9.793,52 per il quale si è fatta richiesta di avvalersi delle risorse del *Fondo per l'adeguamento dei prezzi*) nel modo seguente:

- per € 28.485,44 in ordine all'impegno n. 2023/3787 del C.O. 200360 che presenta la necessaria disponibilità;
- per € 19.338,65 in ordine all'impegno n. 2023/3851 del C.O. 210281 che presenta la necessaria disponibilità;
- per € 20.201,87 in ordine al capitolo 60431 del C.O. 230202 che presenta la necessaria disponibilità (accertamento n. 2023/2089);

2 - di dichiarare l'ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione, con allegato stato finale, dei lavori relativi alla "**Realizzazione ciclovie urbane - fase 1**" **CC.OO. 200360 - 210281 - 200361 CUP H11B20000680001 CIG 8984684BC7**;

3 - di dare atto che il residuo credito dell'appalto ammonta ad € 70.744,98 + IVA al 10% per

un totale di € **77.819,48** di cui per € 9.793,52 si è fatta richiesta di avvalersi delle risorse del Fondo per l'adeguamento dei prezzi);

4 - di prendere atto che non c'è stata alcuna minore spesa sui lavori sostenuta per la realizzazione dell'intervento;

5 - di dare atto, a seguito della redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi, del seguente quadro economico dell'intervento:

|  | <b>C.O. 200360</b>  | <b>C.O. 200361</b> | <b>C.O. 210281</b> | <b>C.O. 230202</b> | <b>TOTALE</b>       |
|--|---------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| <b>LAVORI</b>  |                     |                    |                    |                    |                     |
| Lavori al netto del ribasso d'asta del 17,888%                 | 639.556,79 €        |                    |                    |                    | 639.556,79 €        |
| Lavori al netto del ribasso d'asta del 17,888% - VARIANTE      | 44.765,37 €         |                    |                    |                    | 44.765,37 €         |
| Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta            | 84.311,57 €         |                    |                    |                    | 84.311,57 €         |
| Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - VARIANTE | 2.653,08 €          |                    |                    |                    | 2.653,08 €          |
| <b>Caro materiali 1</b>  | <b>68.319,69 €</b>  | <b>27.965,30 €</b> | <b>793,26 €</b>    |                    | 97.078,25 €         |
| <b>Caro materiali 2</b>  | <b>25.895,85 €</b>  |                    | <b>17.580,59 €</b> | <b>18.365,33 €</b> | <b>61.841,77 €</b>  |
| <b>Totale importo Lavori</b>                                   | <b>865.502,35 €</b> | <b>27.965,30 €</b> | <b>18.373,85 €</b> | <b>18.365,33 €</b> | <b>930.206,83 €</b> |

|  |                   |                       |                       |                   |                   |
|--|-------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|
|  |                   |                       |                       |                   | -<br>€            |
| <b>SOMME A<br/>DISPOSIZIONE</b>  |                   |                       |                       |                   | -<br>€            |
| IVA al 10%   | 72.386,84 €       |                       |                       |                   | 72.386,84 €       |
| IVA al 10% - VARIANTE  | 4.741,84 €        |                       |                       |                   | 4.741,84 €        |
| <b>IVA 10% caro<br/>materiali 1</b>  | <b>6.831,97 €</b> | <b>2.796,53<br/>€</b> | <b>79,33<br/>€</b>    |                   | 9.707,83 €        |
| <b>IVA 10% caro<br/>materiali 2</b>  | <b>2.589,59 €</b> |                       | <b>1.758,06<br/>€</b> | <b>1.836,54 €</b> | <b>6.184,19 €</b> |
| Impianti semaforici  |                   | - €                   |                       |                   | -<br>€            |
| Adeguamento degli<br>impianti semaforici e<br>di illuminazione<br>pubblica - SILFI SPA |                   | 66.210,64<br>€        |                       |                   | 66.210,64 €       |
| Incentivo ex art. 113<br>del D.Lgs 50/2016   | 3.147,21 €        | 10.663,91<br>€        |                       |                   | 13.811,12 €       |
| Incentivo ex art. 113<br>del D.Lgs 50/2016 -<br>VARIANTE                               | 914,73 €          |                       |                       |                   | 914,73<br>€       |
| Imprevisti   | -<br>€            | - €                   |                       |                   | -<br>€            |
| Incarico progettazione<br>e CSP - ING.<br>CECCARINI MASSIMO                            | 26.249,09 €       |                       |                       |                   | 26.249,09 €       |
| Spese tecniche   |                   | - €                   | - €                   |                   | -<br>€            |

|   |                     |                     |                    |                    |                       |
|---|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Incarico CSE - ING. FALLANI GABRIELE          |                     |                     | 9.516,00<br>€      |                    | 9.516,00 €            |
| <b>Totale importo somme a disposizione</b>    | <b>116.861,27 €</b> | <b>79.671,08 €</b>  | <b>11.353,39 €</b> | <b>1.836,54 €</b>  | <b>209.722,28 €</b>   |
| Somme a disposizione per ulteriori interventi | -<br>€              |                     |                    | 29.798,13<br>€     | 29.798,13 €           |
| Accordo Bonario 3%                            | -<br>€              |                     |                    |                    | -<br>€                |
| <b>TOTALE INTERVENTO</b>                      | <b>982.363,62 €</b> | <b>107.636,38 €</b> | <b>29.727,24 €</b> | <b>50.000,00 €</b> | <b>1.169.727,24 €</b> |

6 - di dare atto che si procederà, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della somma spettante alla società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.** e alla società **LA PRATO SCAVI SRL** per le lavorazioni eseguite in subappalto a seguito di presentazione delle relative fatture;

7 - di dare atto che con successivo atto si provvederà alla chiusura del quadro economico dell'intervento al momento della liquidazione degli importi dovuti ai professionisti ed alla società in house SILFI SPA;

8 - di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva presentata in fase di contratto dalla società **CAV. POZZOLINI LORENZO S.R.L.**;

9 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Procedimento, dell'intervento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

## ALLEGATI INTEGRANTI

Certificato Regolare Esecuzione - a6ad2c71b8b04bcbb714e5d965b60dad9627d3081873353fd7423a00f362c4e

Dichiarazione marca da bollo - 64f51c8d63139698f9ecb0ef103deae776d4ffab4a4eec547484af91dc6f8649

**Sottoscritto digitalmente da**

**Responsabile regolarità tecnica**

**Giuseppe Carone**

## Elenco Movimenti

| N° | Tipo Mov. | Esercizio | Capitolo | Articolo | Impegno/<br>Accertamento | Sub Impegno/Sub<br>Accertamento | Importo     | Beneficiario                             |
|----|-----------|-----------|----------|----------|--------------------------|---------------------------------|-------------|--|
| 1) | U         | 2023      | 60605    | 2        | 2023/3787                | 1                               | € 28.485,44 | 12221 - CAV. POZZOLINI<br>LORENZO S.R.L. |
| 2) | U         | 2023      | 60605    | 2        | 2023/3851                | 1                               | € 19.338,65 | 12221 - CAV. POZZOLINI<br>LORENZO S.R.L. |
| 3) | U         | 2023      | 60431    |          | 2023/7381                |                                 | € 29.798,13 | 29610 - SOMMA A<br>DISPOSIZIONE          |
| 4) | U         | 2023      | 60431    |          | 2023/7381                | 1                               | € 20.201,87 | 12221 - CAV. POZZOLINI<br>LORENZO S.R.L. |

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**Sottoscritto digitalmente da**

**Il Responsabile Contabile**

**Silvia Baroncelli**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.